

رویارویی روسیه و آمریکا این بار بر سر قره باغ

ایالات متحده خواستار حل گام به گام مناقشه در قره باغ است که مطلوب آذربایجان بوده اما مطلوب سران ارمنستان نیست

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : مقابلات روسیه و آمریکا در قفقاز ادامه دارند. این بار منافع دو کشور در منطقه مناقشه قره باغ (بین آذربایجان و ارمنستان) برخورد داشته است. اواخر هفته گذشته "سرگی لاوروف" وزیر امور خارجه روسیه در ایروان دورنمای حل مناقشه قره باغ را با "سرژ سارکسیان" رئیس جمهور ارمنستان بررسی کرد. همزمان نیز در باکو دیدار "آلترناتیوی" بین "جان نگرپونته" معاون وزیر امور خارجه آمریکا از یک سو و مقامات آذربایجان از سوی دیگر برگزار شد. واشنگتن قصد دارد سناریوی خود برای حل مناقشه قره باغ را به منطقه تحمیل کند که در نهایت امر باید منجر به جذب آذربایجان در ناتو شود. وظیفه اصلی کرملین این است که سناریوی آمریکایی را کاملاً مسدود کرده و حل مناقشه را در سطح گسترده منطقه ای با جذب فعالان ترکیه و ایران به این روند منتقل کند.

واشنگتن که پس از مناقشه گرجستان-روسیه نفوذ خود را در قفقاز غربی از دست داده است، تصمیم گرفته به حل مناقشه قره باغ روی بیاورد. "میخائیل الکساندروف" رئیس مرکز انستیتو ماورای قفقاز کشورهای مشترک المنافع میگوید: "ایالات متحده خواستار حل گام به گام مناقشه در قره باغ است که مطلوب آذربایجان بوده اما مطلوب سران ارمنستان نیست. فرض می رود که جمهوری برسمیت شناخته نشده قره باغ هفت منطقه اشغال شده را به آذربایجان داده و در ازای آن از باکو ضمانت برگزاری فراندوم درباره استقلال این جمهوری را دریافت کند. پس از آن آذربایجان و ترکیه محاصره قره باغ را لغو کرده و در منطقه مناقشه پاسداران صلح مستقر می شوند".

الکساندروف گفت: "هیچ چیزی گفته نشده است که کدام نیروهای پاسدار صلح وارد منطقه مناقشه می شوند و چگونه مسئله بازگشت پناهندگان به قره باغ حل خواهد شد". یک چنین گزینه ای برای توسعه اوضاع نمی تواند نه مورد پسند ارمنستان باشد و نه آذربایجان و روسیه. کرملین ذینفع در ثبات قفقاز است، اما تا زمانی که آمریکا در منطقه فعالانه عمل می کند، ثبات نمی تواند حاصل شود. از این رو به نفع مسکو است که روند حل آمریکایی مناقشه قره باغ را کاملاً و بی برگشت مسدود کند.

فعلاً کرملین استراتژی خود برای حل مناقشه که آلترناتیو سناریوی آمریکا در منطقه و قابل پذیرش برای هر دو طرف باشد را ندارد. "الکساندر ستنیچنکو" کارشناس سیاسی مرکز مطالعه خاور نزدیک سنت پترزبورگ معتقد است که حمایت روسیه از یکی از طرفین و یا هر دوی آنها، راهی بن بست است و باید از آن صرف نظر کرد. راه های حل مناقشه باید در عرصه ای دیگر جستجو شوند. وی گفت: "به نظر من، تنها راه حل قابل پذیرش وارد کردن این روند به عرصه گسترده منطقه ای با جذب بازیگران مهمی چون ایران و ترکیه است. این اجازه می دهد که جا را برای آمریکا و اتحادیه اروپا در حل مناقشه قره باغ کاملاً تنگ گرد".

به گفته وی، برای روسیه و طرفین درگیر در مناقشه، پیشنهاد آنکارا برای ایجاد ائتلاف ثبات و امنیت در قفقاز که پس از جنگ در اوستیای جنوبی مطرح شد و شامل طیف گسترده ای از چگونگی حل مسائل در مناطق مناقشات راكد یا بغرنج می باشد، می تواند راهکار مناسبی باشد.

پایان پیام.